
O quarto estrangeiro 
da história

Ancelotti se juntará a um português, 
um uruguaio e um argentino na lista 
de técnicos de fora a comandar o Brasil
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A tual técnico do Real
Madrid, o italiano
Carlo Ancelotti co-
mandará a Seleção
Brasileira a partir
de junho de 2024,
quando se encerra

o contrato com o clube espanhol.
Com foco na preparação para a

Copa do Mundo de 2026, a Confe-
deração Brasileira de Futebol
(CBF) foi atrás de um profissional
vencedor, com experiência na Eu-
ropa e um status que não o deixa-
rá abaixo das grandes estrelas do
País, como Neymar, por exemplo.

Uma coisa, contudo, não será
exatamente inovadora: a decisão
por ter um estrangeiro coman-
dando a Canarinho. Outros já ti-
veram a mesma oportunidade,
mas sem nunca terem treinado
em um Mundial.

Para começar, uma curiosidade:
com a chegada de Ancelotti, o
Brasil terá mais um estrangeiro à
frente do futebol, já que a seleção
feminina é comandada pela sueca
Pia Sundhage. 

O uruguaio
“desbravador”

Dos 53 treinadores que a Sele-
ção Brasileira masculina teve de
forma oficial, contabilizando in-
terinos e efetivados, apenas três
não nasceram no País. O primei-
ro foi o uruguaio Ramón Platero.
Em 1925, o profissional treinou a
equipe no Campeonato Sul-Ame-
ricano (hoje Copa América), na
Argentina.

Foram apenas quatro partidas,
somando duas vitórias, um em-
pate e uma derrota. Os brasileiros
ficaram com o vice-campeonato,

com direito a uma briga generali-
zada na partida final, diante dos
anfitriões, terminada em 2x2, sob
os gritos de "macaquitos" dos tor-
cedores locais, que segundo rela-
tos da época chegaram a invadir o
gramado. Em repúdio ao caso, o
Brasil decidiu ficar fora das edições
seguintes do torneio, retornando
apenas em 1937.

Segundo estrangeiro e primeiro
europeu a comandar o Brasil, o
português Jorge Gomes, o Joreca,
treinou a Seleção em 1944, divi-
dindo o posto com Flávio Costa.
Ambos comandaram a equipe em
dois amistosos contra o Uruguai,
com vitórias por 6x1 e 4x0.

Ancelotti comandará 
a Seleção Brasileira a 

partir de junho de 2024

CRISTINA QUICLER/AFP

O último da lista foi um argen-
tino. Em 1965, coube a Filpo Nu-
ñez treinar a Seleção, à época bi-
campeã mundial. A Confederação
Brasileira de Desportos (CBD),
hoje CBF, decidiu que o Palmeiras
representaria o País em um amis-
toso contra o Uruguai, vencido
por 3x0, na inauguração do Mi-
neirão, e escolheu Nuñez, técni-
co do Verdão, para a missão - o
treinador oficial do Brasil era Vi-
cente Feola.

O que esperar
de Ancelotti?

Campeão nas ligas italiana, in-
glesa, espanhola, alemã e francesa,
Ancelotti nunca comandou uma
Seleção, mas foi auxiliar de Arrigo
Sacchi, que treinou a Itália na Copa
de 94, vencida pelo Brasil. Ancelotti
trabalha atualmente com Rodrygo,
Vinicius Júnior e Eder Militão no
Real Madrid.

AFLITOS
LP3157 EXCELENTE OPO-
TUNIDADE APTO 78M, 3
QUARTOS, SUITE, VARAN -
DA, COZINHA, SALA P/02
AMB, WC SOC, 1VG, SALÃO
DE FESTA, PISCINA, PLAY, R$
350 MIL, AC. FINANC,, F-
99191 9003/986967550/3037
5200 CRECI 9355J

LP348 IMPERDIVEL APTO
PROX DE TUDO C/120M, 3
QTS, QUARTO REVERSIVEL,
1STE, SL P/02 AMBS, WC SOC,
DCE, COZINHA, VARANDA,
TODO C/ARMARIOS, 1VG,
ELEV, SALÃO DE FESTA, PLAY,
R$ 430 MIL. ACEIT. FINANC,
MARQUE SUA VISITA !!! F:
99191 9003/986967550/3037
5200 CRECI 9355J

LP3157 EXCELENTE OPO-
TUNIDADE APTO 78M, 3
QUARTOS, SUITE, VARAN -
DA, COZINHA, SALA P/02
AMB, WC SOC, 1VG, SALÃO
DE FESTA, PISCINA, PLAY, R$
350 MIL, AC. FINANC,, F-
99191 9003/986967550/3037
5200 CRECI 9355J

LP246 OPORTUNIDADE DE
UM EXCELENTE APTO C/66
M 2QTS, WC SOC, SL P/02
AMB, COZINHA, VARANDA,
1 VG,ELEVADOR, SALÃO DE
FESTA, PISCINA, R$ 340 MIL,
AC. FINANC, MARQUE SUA
VISITA !!! TELS - 99191-9003/
9 8 6 9 6 7 5 5 0 / 3 0 3 7 - 5 2 0 0
CRECI 9355J

LP216 APTO MUITO BEM
LOCALIZADO C/ 78 M, 2
QTS, SL P/02 AMBS, VAR, WC
SOC, DCE, COZINHA,AREA
DE SERVICO, TODO COM
ARMARIOS, 1 VAG, ELEV, R$
290MIL, ACEIT. FINANC, F-
99191-9003/98696 7550/3037
5200 CRECI 9355J
LP3157 EXCELENTE OPO-
TUNIDADE APTO 78M, 3
QUARTOS, SUITE, VARAN -
DA, COZINHA, SALA P/02
AMB, WC SOC, 1VG, SALÃO
DE FESTA, PISCINA, PLAY, R$
350 MIL, AC. FINANC,, F-
99191 9003/986967550/3037
5200 CRECI 9355J
LP 344 OTIMA LOCALIZA-
CAO APTO C/ 100 M C/3
QUARTOS, WC SOCIAL E
WC SERVICO, COZINHA,
TODO COM ARMARIOS,
SALA COM 2 AMBIENTES,
REFORMADO, TERREO, 1VG,
AC. FINANC, R$ 340MIL, F-
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

CASA AMARELA
LP2119 APTO IMPERDIVEL
COM OTIMA LOCALIZA-
CAO C/72M, 2QTS, DCE, SL
P/02 AMB, VARANDA, COZ-
INHA, AREA DE SERVICO,
WC SOCIAL, TODO COM
ARMARIOS, 1VG, ELEV, R$
245 MIL, AC. FINANC, TELS -
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J
LP2119 APTO IMPERDIVEL
COM OTIMA LOCALIZA-
CAO C/72M, 2QTS, DCE, SL
P/02 AMB, VARANDA, COZ-
INHA, AREA DE SERVICO,
WC SOCIAL, TODO COM
ARMARIOS, 1VG, ELEV, R$
245MIL, AC. FINANC, TELS -
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

ENCRUZILHADA

LP243 - ATENCAO OPOR-
TUNIDADE!!!! APTO PROX-
IMO DE TUDO, C/ 55M C/ 1
QUARTO, SALA, COZ, WC
SOC, 1VG, R$ 170MIL, AC. FI-
NANC, MARQUE SUA VI -
SITA, TELEFONES: 91919003/
98696-7550/3037-5200 

ESPINHEIRO

LP3143 OTIMA OPORTU-
NIDADE APTO C/126 M
TENDO 3 QTS, SUITE, SALA
P/02 AMB, VARANDA, COZ-
INHA, AREA DE SERVICO,
WC SOC, TODO COM AR-
MARIOS, 1 VG, ELEVADOR,
NASCENTE, R$ 375 MIL, AC.
FINANC TELS - 991919003/
986967550/30375200 CRECI
9355J

LP 3205 OPORTUNIDADE
UNICA OTIMO APTO, COM
132M, 3QTS, SUITE COM
CLOSET, SL P/02 AMBS, CO-
ZINHA, WC SOC,VARAN -
DA, ARMARIOS, 2 VAGAS,
SA LÃO DE FESTA, PLAY, R$
560 MIL, AC. FINANC. MAR-
QUE SUA VISITA COM OS
NOSSOS CORRETORES, F-
99191 9003/98696 7550/3037
5200 CRECI 9355J

LP 3205 OPORTUNIDADE
UNICA OTIMO APTO, COM
132 M, 3 QTS, SUITE COM
CLOSET, SL P/02 AMBS, CO-
ZINHA, WC SOC,VARAN -
DA, ARMARIOS, 2 VAGAS,
SA LÃO DE FESTA, PLAY, R$
560 MIL, AC. FINANC. MAR-
QUE SUA VISITA COM OS
NOSSOS CORRETORES, F-
99191 9003/98696 7550/3037
5200 CRECI 9355J

GRACAS

LP3199 APTO COM OTIMA
LOCALIZACAO 600M DO
PARQUE DA JAQUEIRA
TENDO 76M, 3QTS, STE, WC
SOC, SL P/02 AMB, COZ-
INHA, VARANDA, TODO C/
ARMARIOS, ELEV, SALÃO DE
FESTA, 1VG, R$ R$ 475MIL,
ACEIT. FINANC, MNARQUE
SUA VISITA COM OS NOS-
SOS CORRETORES, F 99191-
9003/98696-7550/3037 5200
CRECI 9355J

LP 3148 OTIMA OPORTU-
NIDADE APTO C/120 M
TENDO 3QTS, SALA P/03
AMB, DCE, COZ, WC SOC,
VARANDA, TODO COM
ARMARIOS, 1 VAGA. ELE-
VADOR, SALÃO DE FESTA,
R$ 440 MIL, AC. FINANC F-
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

LP 3148 OTIMA OPORTU-
NIDADE APTO C/ 120 M
TENDO 3QTS, SALA P/03
AMB, DCE, COZ, WC SOC,
VARANDA, TODO COM
ARMARIOS, 1 VAGA. ELEVA -
DOR, SALÃO DE FESTA, R$
440 MIL, AC. FINANC F-
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

LP3203 OPORTUNIDADE,
OTIMA LOCALIZACAO, AP -
TO COM 125M, 3QTS, 1
SUITE, SALA P/02 AMBS,
VARANDA, COZINHA, WC
S0C, DCE, TODO COM AR-
MARIOS, 1 VG, SALÃO DE
FESTA, MARQUE SUA VISITA
!!!! R$ 540 MIL, AC. FINANC,
F-991919003/986967550/
3037 5200 CRECI 9355J

LP225 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE APTO COM O -
TIMA LOCALIZACAO C/83
M, 2QTS, DCE, VARANDA,
WC SOC, COZINHA, SALA
P/02 AMB, 1VG, TODO COM
ARMARIOS, ELEVADOR, PIS -
CINA, SALÃO DE FESTA,
PLAY, R$ 350 MIL, MARQUE
SUA VISITA, F: 999184740/
98696-7550/3037 5200 CRECI
9355J
LP218 IMPERDIVEL OTIMA
LOCALIZACAO LINDO AP -
TO PARA MORAR OU IN-
VESTIR C/33M, QUARTO,
SALA, COZINHA, WC SO-
CIAL,ARMARIOS,SALÃO
FES TA, ELEVADOR, PISCINA,
LAVANDERIA, 1VG, R$ 220
MIL, F: 99191 9003/98696
7550/3037 5200 CRECI 9355J
LP309 OPORTUNIDADE U -
NICA NO CORACAO DAS
GRACAS, APTO COM 130M,
3 QUARTOS, 1 SUITE, SALA
P/02 AMB, VARANDA, COZ-
INHA, AREA DE SERVICO,
WC SOCIAL, DCE, TODO
COM ARMARIOS, 1 VG, ELE-
VADOR, R$ 350 MIL, ACEITA
FINANCIAMENTO, F- 99191
9003/986967550/3037 5200
CRECI 9355J
LP218 IMPERDIVEL OTIMA
LOCALIZACAO LINDO AP -
TO PARA MORAR OU IN-
VESTIR C/ 33 M, QUARTO,
SALA, COZINHA, WC SO-
CIAL,ARMARIOS,SALÃO
FESTA, ELEVADOR, PISCINA,
LAVANDERIA, 1VG, R$ 220
MIL, TELS: 99191 9003/98696
7550/3037 5200 CRECI 9355J

JARDIM
ATLÂNTICO

3QTS.(1STE)+DEP. 1ANDAR,
82M² GRAD. VL 160MIL F-
98566-8947 CRECI 5248

MADALENA

LP3118 OTIMA LOCALIZA-
CAO, OPORTUNIDADE AP -
TO C/86M, 3 QTS, 1 SUITE,
DECORADO, TODO COM
ARMARIOS, VARANDA, SL
P/02 AMB, COZINHA, WC
SOC, DCE, 2VGS, ELEVADOR,
PISCINA, SALÃO DE FEST5A,
PLAY, R$ 550MIL, AC. FI-
NANC, FONES - 991919003/
986967550/30375200 CRECI
9355J

LP3118 OTIMA LOCALIZA-
CAO, OPORTUNIDADE AP -
TO C/86M, 3 QTS, 1 SUITE,
DECORADO, TODO COM
ARMARIOS, VARANDA, SL
P/02 AMB, COZINHA, WC
SOC, DCE, 2VGS, ELEVADOR,
PISCINA, SALÃO DE FEST5A,
PLAY, R$ 550MIL, AC. FI-
NANC, FONES - 991919003/
986967550/30375200 CRECI
9355J

LP 393 IMPERDIVEL OPOR-
TUNIDADE DE UM APTO
C/95M, 3 QUARTOS, 1 SU -
ITE, SALA P/02 AMBS, COZ-
INHA, WC SOC, DCE, COM
ARMARIOS, 1VG, R$ 240MIL,
AC. FINANC, F- 991919003/
986967550/30375200 CRECI
9355J

LP 3213 OPORTUNIDADE
APTO COM OTIMA LO-
CALIZACAO, C/91M, 3QTS,
1STE, WC SOC, VARANDA,
COZINHA, SALA P/02 AMBI-
ENTES,VARANDA,DCE,
TODO COM ARMARIOS, 2
VGS, ELEV, SALÃO DE FESTA,
PISCINA E PLAY, R$ 295MIL,
AC. FINANC, TELS: 99995
5055/98696-7550/3037 5200
CRECI 9355J

LP 3213 OPORTUNIDADE
APARTAMENTO COM O -
TIMA LOCALIZACAO, COM
91M, 3QTS, 1STE, WC SOC,
VARANDA, COZINHA, SALA
PARA 02 AMBIENTES, VA -
RANDA,DCE, TODO COM
ARMARIOS, 2 VAGAS, ELE-
VADOR, SALÃO DE FESTA,
PISCINA E PLAY, R$ 295MIL,
AC. FINANC, TELS: 99995
5055/98696-7550/3037 5200
CRECI 9355J

LP 2113 OPORTUNIDADE
UNICA OTIMO APARTA-
MEN TO, COM 78 M, 3
QUARTOS, SUITE, VARAN -
DA, SALA PARA 02 AMBI-
E N T E S , C O Z I N H A , W C
SO CIAL, TODO C/ARMAR-
IOS, 1VG,PISCINA, SALÃO
DE FESTA, PLAY, ELEVADOR,
R$ 250 MIL, AC. FINANC.
MARQUE SUA VISITA COM
OS NOSSOS CORRETORES,
FONES-991919003/98696
7550/3037 5200 CRECI 9355J

LP3138 APTO IMPERDIVEL,
OPORTUNIDADE NO AP -
TO C/112M 3QTS, SUITE,
VARANDA, SALA P/02 AMB,
COZINHA, DCE, WC SOC,
TODO COM ARMARIOS, 1
VG, ELEV, PISCINA, R$ 310
MIL, AC. FINANC. F- 99191
9003/98696 7550/3037 5200
CRECI 9355J

PARNAMIRIM

LP337 OPORTUNIDADE AP -
TO C/101M, 3QTS, 1STE, WC
SOC, DCE, SALA P/02 AMB,
COZ, VARANDA,1VG, AR-
MARIOS, ELEVADOR, R$
395 MIL, AC. FINANC. F-
99191-9003/986967550/
3037-5200 CRECI 9355J

LP274 ATENCAO OPORTU-
NIDADE PARA MORAR OU
INVESTIR !!!! APTO PROX-
IMO DE TUDO, STUDIO
COM 34M C/1 QUARTO,
SALA, COZINHA, WC SOC,
1VG, MOBILIADO, TODO
COM ARMARIOS, ACADE-
MIA, SALÃO DE FESTA, PLAY,
R$ 220MIL, AC. FINANC,
MARQUE SUA VISITA, F. 9191
9003/98696-7550/3037-5200
CRECI 9355J

LP 2138 OPORTUNIDADE
AP TO COM 69M, 2 QTS,
VARANDA, SALA P/02 AMB,
COZINHA, ARMARIOS, WC
SOC E WC SERV, 1VG, ELEV,
PISCINA, SALÃO DE FESTA,
PLAY, MARQUE SUA VISITA,
R$ 400 MIL, ACEITA FINAN-
CIAMENTO, TELS - 99191-
9003/986967550/3037 5200
CRECI 9355J

LP274 ATENCAO OPORTU-
NIDADE PARA MORAR OU
INVESTIR !!!! APTO PROX-
IMO DE TUDO, STUDIO
COM 34M C/1 QUARTO,
SALA, COZINHA, WC SOC,
1VG, MOBILIADO, TODO
COM ARMARIOS, ACADE-
MIA, SALÃO DE FESTA, PLAY,
R$ 220MIL, AC. FINANC,
MARQUE SUA VISITA, F. 9191
9003/98696-7550/3037-5200
CRECI 9355J

LP 2138 OPORTUNIDADE
AP TO COM 69M, 2 QTS,
VARANDA, SALA P/02 AMB,
COZINHA, ARMARIOS, WC
SOC E WC SERV, 1VG, ELEV,
PISCINA, SALÃO DE FESTA,
PLAY, MARQUE SUA VISITA,
R$ 400 MIL, ACEITA FINAN-
CIAMENTO, TELS - 99191-
9003/986967550/3037 5200
CRECI 9355J

ROSARINHO
LP 3204 OPORTUNIDADE
APTO COM OTIMA LO-
CALIZACAO COM 110M, 3
QTS, 2 STES, SALA P/2 AMBS,
VARANDA, COZINHA, WC
SOCIAL, TODO C/ARMAR-
IOS, 2VGS, ELEV, R$ 300MIL,
AC. FINANC, TELS - 99191
9003/98696 7550/3037 5200
CRECI 9355J
LP 3204 OPORTUNIDADE
APTO COM OTIMA LO-
CALIZACAO COM 110M, 3
QTS, 2 STES, SALA P/2 AMBS,
VARANDA, COZINHA, WC
SOCIAL, TODO C/ARMAR-
IOS, 2VGS, ELEV, R$ 300MIL,
AC. FINANC, TELS - 99191
9003/98696 7550/3037 5200
CRECI 9355J

TAMANDARÉ
CONDOMINIO EM CAR -
NEIROS. 02 QTOS, A BEIRA
MAR FONE: 999313713

TORRE

LP3193 OTIMA LOCALIZA-
CAO APTO DE AREA UTIL
102 M COM 3 QUARTOS, 1
SUITE, VARANDA, TODO C/
ARMARIOS, SALA COM 2
AMBIENTES, DCE, SALÃO
FESTA, PLAY, 1VG, AC. FI-
NANC, R$ 430 MIL, TELS -
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J
LP3193 OTIMA LOCALIZA-
CAO APTO DE AREA UTIL
102 M COM 3 QUARTOS, 1
SUITE, VARANDA, TODO C/
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